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 Bu çalışmanın temel amacı ihracatçı firmaların Covid-19 salgını sonrası dış pazar 

stratejilerinde etkili olabilecek faktörleri belirlemektir. Bu amaç doğrultusunda üç 

aşamalı bir analiz yapılmıştır. Analizin birinci aşamasında Akdeniz İhracatçı Birlikleri’ne 

bağlı sekiz birliğe üye firmaların genel ihracat performanslarının değerlendirilmesi için 

ürün grupları bazında ürün/ülke yoğunlukları 2009-2020 dönemine ait 71 ürün grubu için 

hesaplanmıştır. Analizin ikinci aşamasında, ürün grupları bazında ihracatı etkileyen 

faktörler olduğu literatürde genel kabul gören değişkenler ile (ihracat yapılan ülkenin 

millî geliri, Türkiye’nin millî geliri, reel döviz kuru ve ülkeler arası uzaklık) panel 

ekonometrik analiz yapılmıştır. Analizin üçüncü aşamasında, birinci ve ikinci aşamada 

elde edilen sonuçlar göz önünde bulundurularak politika önerilerinde bulunulmuştur. 

Analiz sonuçları değerlendirildiğinde 15 ürün grubunda ülke çeşitlendirmesinin azaldığı 

gözlemlenirken 56 ürün grubunda ülke çeşitlendirmesinin arttığı tespit edilmiştir.  Ülke 

çeşitlendirmesinin arttığı ürün gruplarında literatürde genel kabul gören değişkenlerin 

anlamlı etkisinin, ülke çeşitlendirmesinin az olduğu ürün gruplarına göre daha fazla 

olduğu tespit edilmiştir. 
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 The main purpose of this study is to determine the factors that can be effective in the 

foreign market strategies of exporting firms after the Covid-19 pandemic. For this 
purpose, a three-stage analysis was conducted. In the first stage of the analysis, in order 

to evaluate the overall export performance of the eight union member companies 

affiliated to the Mediterranean Exporters' Association, product/country intensities on the 
basis of product groups were calculated for 71 product groups for the period 2009-2020. 

In the second stage of the analysis, panel econometric analysis was conducted with the 
variables (national income of export partner country, national income of Turkey, real 

exchange rate and distance between countries) generally accepted in the literature as the 

factors affecting exports on the basis of product groups. In the third stage of the analysis, 
policy recommendations were made considering the results obtained in the first and 

second stages. When the results of the analysis were evaluated, it was determined that 

country diversification decreased in 15 product groups, while country diversification 
increased in 56 product groups. It was determined that the significant effect of the 

variables generally accepted in the literature in product groups with increased country 

diversification is greater than in product groups with less country diversification. 
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GİRİŞ 

Sürdürülebilir ekonomik büyüme ve kalkınmada ihracatçı firmalar oldukça önemli bir yere sahiptir. İhracatçı 

firmaların ticari faaliyetlerini devam ettirebilmeleri ve büyüyebilmeleri için karşılaştıkları sorunlara akılcı 

çözümler üretmeleri ve çeşitli stratejiler geliştirmeleri gerekir. Söz konusu bu akılcı çözümler ve stratejiler 

ekonomik kriz ve siyasi istikrasızlık dönemlerinde firmaların ticari faaliyetlerini ve ihracatlarını sürdürebilmelerini 

sağlamalıdır. 2019 yılının Aralık ayında Çin'in Wuhan kentinde ortaya çıkan Covid-19 (Koronavirüs) virüsünün 

salgına dönüşmesiyle ülkeler son yılların en büyük ekonomik krizi ile karşı karşıya kalmıştır.  

Küresel çapta yaşanan Covid-19 salgını tedarik zincirinin kırılması ile küresel ticareti tehdit etmiştir. Birçok 

ülkenin salgın karşısında çeşitli tedbirleri hayata geçirmesi nedeniyle dünya ticaretinde bir gerileme yaşanmıştır. 

Örneğin, ABD’nin 2020 Mart ayı dış ticareti 2019 Mart ayına göre %6,7 oranında, Çin'in dış ticareti ise aynı 

dönemler için %4 oranında düşmüştür. Türkiye için ise 2020 yılı Mart ayı ihracatı geçen yılın aynı dönemine göre 

%17,81 oranında azalarak 13 milyar 426 milyon dolar olarak gerçekleşmiştir. Türkiye'nin ihracat rakamlarında 

azalma olmasına rağmen 2020 yılı Mart ayında ihracatçılar 205 farklı ihracat pazarına ulaşmayı başarmıştır. Ayrıca 

2020 yılı Mart ayında ABD'ye ihracat bir önceki yılın aynı ayına göre %11,97, Rusya Federasyonu'na %6,02 ve 

Hollanda'ya ise %5,79 oranında artış kaydetmiştir (TÜİK, 2020). 

2019 yılında dünya mal ve hizmet ihracatı 24,73 trilyon dolar iken 2020 yılında 22,36 trilyon dolar seviyesine 

gerilemiştir (Dünya Bankası, 2022). Dünya mal ve hizmet ihracatında yaşanan daralmanın temel nedenlerinden 

biri Covid-19 salgını iken diğer nedeni ise ticaret (gümrük tarifesi) savaşlarıdır. Ülkeler ticaret savaşlarında 

sistematik olarak gümrük tarifelerini yükseltmişlerdir. 2020 yılında yaşanılan Covid-19 salgını döneminde küresel 

ticaret savaşlarına ara verilmiş gibi görünse de Covid-19 salgını sonrası dönemde dış pazarda rekabetin artacağı, 

yükselen korumacılık dalgasının devam edeceği ve dünya ticaretini etkileyeceği tahmin edilmektedir (OECD 

Raporu, 2020, s. 2). Bu bağlamda ihracatçı firmaların dış pazar stratejilerinin ele alınması önem taşımaktadır. 

2022 yılı itibari ile Covid-19 salgını kontrol altına alınmış, ülkelerarası/ülkeiçi toplumsal mutabakat yeniden 

sağlanmış, ekonomik ve siyasi sistemler tekrardan oluşturulmuştur. Salgın döneminde yeni bir ekonomik düzene 

geçileceği tüm kesimler tarafından öngörülmüştür. Bu yeni düzenin; çevreye daha duyarlı, teknolojinin tüm 

nimetlerinden yararlanılan, daha bireyselci, çalışma hayatı açısından esnek vs. özellikleri taşıması 

beklenilmektedir.  Yeni ekonomik düzenin öncüsü olması beklenen ve Türkiye’nin de en önemli ticaret partneri 

olan Avrupa Birliği (AB) üye ülkeleri, hem uygulamaya koymayı planladığı yeşil mutabakat ile hem de Covid-19 

salgını sonrası hazırlıkları ile gelecek planları yapmaktadır. Ancak, 2022 yılının Şubat ayında Rusya’nın 

Ukrayna’yı işgal girişimi ile birlikte tüm dikkatler siyasi ve ekonomik olaylara çevrilmiş, yeni ekonomik düzenin 

getireceği ek maliyetler nedeniyle şimdilik rafa kaldırılmış görünmektedir. Ancak, bu durum Covid-19 salgını gibi 

tüm dünya ülkelerini etkileyebilecek siyasi ve ekonomik kriz durumunda ihracatçı firmaların uygulaması gereken 

bir dış pazar stratejisinin varlığının önemini ortaya çıkarmıştır. 

Çalışmanın temel araştırma konusu ihracatçı firmaların Covid-19 salgını sonrası dış pazar stratejilerinde etkili 

olan faktörleri belirlemektir. Bu amaç doğrultusunda çalışmanın teorik çerçevesi üç aşamada 

değerlendirilmektedir. Birinci aşamada Akdeniz İhracatçı Birlikleri’ne (AKİB) bağlı sekiz birliğe üye firmaların 

genel ihracat performansları değerlendirilirken firmaların dış pazarında ürün/ülke yoğunlaşması belirlenmiştir. 

Firmalar ürün/ülke çeşitlendirmesi bakımından ne kadar gelişmişlerse o kadar iyi performans göstermektedirler. 

İhracatçı firmaların ürün/ülke çeşitlendirmesi konusu, literatürde az çalışılmış bir alandır. Literatürde makro 

ihracatın çeşitlendirmesinin ülke ekonomisine etkisi ile ilgili çok sayıda çalışma ve bilimsel tez olmasına rağmen, 

ihracatçı firmalar düzeyinde ürün/ülke çeşitlendirmesi üzerine oldukça sınırlı sayıda çalışma vardır. İkinci 

aşamada ürün grupları bazında ihracatı etkileyen faktörler olduğu literatürde genel kabul gören değişkenler ( 

ihracat yapılan ülkenin milli geliri, Türkiye’nin milli geliri, reel döviz kuru ve ülkeler arası uzaklık) analiz 

edilmiştir. Üçüncü aşamada ise birinci ve ikinci aşamada yapılacak analizler sonucunda firmalara dış pazar 

stratejileri için genel bir yol haritası belirlenmektedir. Bu çalışmada hem ürün grupları bazında ürün/ülke 

çeşitlendirmesi incelenirken hem de ihracatçı firmaların ihracatını etkileyen faktörler analiz edilerek sektörel bazda 

firmalara politika önerilerinde bulunulmaktadır. Çalışma bu yönüyle literatürdeki diğer çalışmalardan 

farklılaşmaktadır. 

Çalışma dört bölümden oluşmaktadır. Giriş kısmında genel bir değerlendirme yapılırken İkinci kısımda 

çalışmanın amacına uygun olarak daha önce yapılan çalışmalar incelenerek literatür taramasına yer verilmiştir. 

Üçüncü kısımda analizde kullanılan veri seti, model, analiz yöntemleri hakkında detaylı bilgi verilmiş, yapılan 

analiz sonuçları tablolar hâlinde sunulmuş, politika önerilerinde bulunulmuştur.  Sonuç bölümünde ise genel bir 

değerlendirme yapılmıştır. 
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LİTERATÜR TARAMASI 

Çalışmanın amacına uygun olarak literatür taraması iki grupta ele alınmıştır. Birinci grupta ihracat pazarlama 

stratejileri ile ihracat performansının incelendiği çalışmalar yer almaktadır. Bu çalışmalar Türkiye üzerine yapılan 

çalışmalar ve diğer ülkeler üzerine yapılan çalışmalar olarak ayrılmıştır. İkinci gurupta ise Covid-19’un ihracata 

etkisi üzerine yapılan çalışmalar yer almaktadır.   

Türkiye üzerine yapılan ihracat pazarlama stratejileri ile ihracat performansı arasındaki ilişkinin incelendiği 

çalışmalarda Mutlu ve Nakıpoğlu (2011), Yücel ve Kara (2014), İnce (2019) ve Yücel (2019) pazarlama 

stratejilerinin ihracat performansı üzerinde etkili olduğu sonucuna ulaşmıştır.  Çınar ve Koç (2017) stratejik 

pazarlama yeteneğinin ihracat performansı üzerinde pozitif etkisi olduğunu, Durukan ve Hamşıoğlu (2015) 

pazarlama yetenekleri ve ihracat performansı arasında ve pazar yönlülük ile ihracat performansı arasında pozitif 

bir ilişki olduğunu tespit etmiştir. Sağlam ve Pirtini (2019), pazarlama karması stratejilerinin ihracat performansı 

üzerinde pozitif etkiye sahip olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Tunç ve Yücel (2020) ise pazarlama kültürü, ihracat 

pazarlama stratejileri ve ihracat performansı arasında pozitif bir ilişki gözlemlemiştir. 

Diğer ülkeler üzerine yapılan ihracat pazarlama stratejileri ile ihracat performansı arasındaki ilişkiyi inceleyen 

çalışmalardan Cooper ve Kleinschmidt (1985) Kanada’da ihracat stratejilerinin ihracat satışları ve ihracat 

büyümesi üzerinde belirgin bir etkiye sahip olduğunu tespit ederken Cavusgil ve Zou (1994) Amerika Birleşik 

Devletleri’nde ihracat pazarlama stratejisinin, firmanın ihracat performansının temel belirleyicisi olduğu sonucuna 

ulaşmıştır. Ancak Leonidou ve ark. (2002) ise Amerika Birleşik Devletleri ve Kanada’dan elde ettiği veri ile 

pazarlama stratejisi değişkenlerinin genel ihracat performansı üzerinde olumlu etkilerinin olmasına rağmen etkinin 

her zaman önemli olmadığı sonucunu vurgulamıştır. Lee ve Griffith (2004) Güney Kore’de ihracat pazarlama 

stratejilerinin ihracatçı firmalarının performansını olumlu yönde etkilediğini tespit etmiştir. 

Covid-19 salgınının ihracata etkisi üzerine Türkiye için yapılan çalışmalardan Ay (2021) Covid-19 salgınının 

Türkiye’de 2020’nin ilk aylarında (özellikle Nisan ve Mayıs aylarında) ihracata yönelik daraltıcı etkilerinin zirve 

yaptığını gözlemlemiştir.  Adıgüzel (2020) Covid-19 salgınının dış talebin düşmesi nedeniyle Türkiye’nin sadece 

dış ticaretini değil aynı zamanda cari açık ve diğer makroekonomik göstergelerde de olumsuz etkilere yol açacağını 

öngörmüştür. Yıldırım (2021), Covid-19 salgınının dış ticaret üzerindeki etkisini AB, ABD, Çin ve Türkiye 

özelinde incelemiştir. Çalışmada salgın süreci 3 dönemde incelenmiştir. Türkiye için 3 dönemde de ihracatın 

daraldığı, buna karşın ithalatın 2. dönemde daraldığı ve 3. dönemde ise ithalatta artış yaşandığı belirtilmiştir. 

AB’de ve ABD’de 3 dönemde ihracatta ve ithalatta düşüş yaşandığı vurgulanmıştır. Çin’de ise ihracatta 1. dönem 

haricinde artış yaşandığı, ithalatta 3. dönemde artış yaşandığı gözlemlenmiştir.  

Lin ve Zhang (2020) Çin'de salgın sırasında şifalı bitki ihracatının önemli ölçüde arttığı, bununla birlikte 

yenilebilir mantar ve bahçecilik ürünleri gibi malların ihracatının azaldığı sonucuna ulaşmışlardır. Cao vd. (2020) 

Covid-19 salgınının Çin’in tarımsal ihracatının, çoğunlukla tedarik zincirinin bozulması nedeniyle kısa vadede 

olumsuz etkilendiğini, uzun vadede ise azalan dış talep ve tarife dışı ticaret engellerinin potansiyel olarak 

uygulanmasının ihracat üzerinde daha derin ve kalıcı olumsuz etkiler yaratacağı sonucuna ulaşmışlardır. Asghar 

vd. (2020) Pakistan ihracatında yarı yarıya bir düşüş yaşandığını ve en önemli düşüşün tekstil ve petrol sektöründe 

yaşandığını belirtmiştir. Zainuddin ve ark. (2020) Covid-19’un Malezya için ikili ticareti 11 sektörde önemli 

ölçüde azalttığını, 7 sektör için ise arttırdığını ifade etmiştir. 

Hayakawa ve Mukunaki (2020) ihracatçı ülkelerde emek yoğun sektörlerin Covid-19’un olumsuz etkilerinden 

daha fazla zarar gördüğünü gözlemlemiştir; özellikle tekstil, ayakkabı ve plastik sektörlerinde olumsuz etkilerinin 

bulunduğu belirtilmiştir. Gruszczynski  (2020) Covid-19 salgınının uluslararası ticaret için kısa vadeli sonuçlarının 

ciddi olmasına karşın uzun vadede normal işleyişine döneceğini ifade etmiştir. Covid-19 salgınının potansiyel 

etkisinin ekonomik küreselleşme sürecinde yapısal değişikliklere yol açacak şekilde, tahmin edilenden daha derin 

olabileceğine vurgu yapılmıştır. Covid-19 salgınının uluslararası ticaret üzerindeki etkisinin salgının uzunluğuna 

ve şiddetine bağlı olarak derinleşebileceği belirtilmiştir. Vidya ve Prabheesh (2020) Covid-19 salgını öncesi ve 

sonrasında ülkeler arasındaki ticaretin birbirine bağlılığını ölçmüş ve ticaretin gelecekteki yönünü tahmin 

etmişlerdir. Covid-19 salgınından sonra ülkeler arasındaki ticari bağlantı ve yoğunlukta ciddi bir azalma olduğu 

ve Aralık 2020'ye kadar ekonomilerin çoğunun ticaretinde ciddi bir düşüş olacağı sonucuna ulaşmışlardır. 
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ARAŞTIRMA YÖNTEMİ 

 
Veri Seti ve Model 

Çalışmada AKİB’e bağlı firmaların ürün grupları ihracatı, Türkiye’nin Gayri Safi Yurtiçi Hasıla (GSYİH)’sı, 

ihracat yapılan ülkelerin GSYİH’si, ihracat yapılan ülkelerin Türkiye’ye olan uzaklıkları ve reel döviz kuru 

değişkeni kullanılmıştır. Söz konusu panel veriler 2009-2020 dönemine ait yıllık serilerdir. 

Çalışmada AKİB’e bağlı firmaların ihracat verileri AKİB veri tabanından, Türkiye’ye ait reel döviz kuru 

endeksi TCMB veri tabanından, ülkelerin GSYİH verileri Dünya Bankası veri tabanından, Türkiye’nin ihracat 

yaptığı ülkelerin başkentleri arasındaki uzaklık verisine ise “distancefromto.net” adlı internet sayfasından 

ulaşılmıştır. Analizde kullanılan değişkenlerin kısaltmaları, tanımlamaları ve temin edildikleri veri kaynaklarına 

ilişkin bilgilere Tablo 1' de yer verilmiştir. 

 
Tablo 1. Değişkenlere Ait Kısa Bilgiler 

Değişkenler Değişkenlerin Tanımı Kaynak 

Expo AKİB’e bağlı firmaların sektörel ihracatı AKİB 

Gdptr Türkiye'nin GSYİH'si Dünya Bankası 

Gdp Türkiye’nin dış ticaret yaptığı ülkenin GSYİH’si Dünya Bankası 

Dist 

Türkiye’nin başkenti ile dış ticaret yaptığı ülkenin     başkentleri arasındaki 

uzaklık 

Distancefromto.net 

internet sayfası 

Rdk Reel döviz kuru endeksi TCMB 

 

 

Sektörel ihracatı etkileyen faktörler için temel model “Model 1” şeklinde oluşturulmuştur.  

 

𝐸𝑥𝑝𝑜𝑖𝑡 = 𝐶 + 𝛽1𝐺𝑃𝐷𝑖𝑡 + 𝛽2𝐺𝑑𝑝𝑡𝑟𝑖𝑡 + 𝛽3𝐷𝑖𝑠𝑡𝑖𝑡 + 𝛽4𝑅𝑑𝑘𝑖𝑡 + 𝜀𝑡  (1) 

 

Model (1)’de, 𝐸𝑥𝑝𝑜𝑖𝑡  AKİB’e bağlı firmaların toplam ihracatını, 𝐺𝑃𝐷𝑖𝑡 ihracat yapılan ülkelerin Gayri Safi 

Yurtiçi Hasılasını (GSYİH) , 𝐺𝑑𝑝𝑡𝑟𝑖𝑡  Türkiye’nin GSYİH’sini, 𝐷𝑖𝑠𝑡𝑖𝑡  iki ülke arasındaki mesafeyi, 𝑅𝑑𝑘𝑖𝑡  reel 

döviz kurunu ifade etmektedir. Analizde incelenen sektörler GTIP’ın4 2 numaralı sınıflandırılmasına ait verilerden 

oluşmaktadır.5 

 

Entropi Yöntemi ile Bölgesel Çeşitlendirme 

Çalışmanın birinci aşamasıda AKİB'e bağlı firmaların 2009-2020 dönemi ihracat verileri (ürün-ülke) 

kullanılarak ihracat stratejilerinde ülke çeşitlendirmesinin olup olmadığı gözlemlenmiştir. Çınar ve Göksel (2010) 

ile Bolat ve Kaplan (2021) çalışmalarında ürün/ülke çeşitlenmesini/yoğunlaşmasını hesaplarken Entropi 

Endeksi’nden yararlanmışlardır (Bolat & Kaplan, 2021, s. 279; Çınar & Göksel, 2020, s. 37). Entropi Endeksi 

kolay uygulanabilir ve kolay anlaşılabilir olması, tarihsel geçerliliği, fen bilimlerindeki gelişimi ve uygulanış 

şeklinin mantığı nedeniyle diğer endekslere göre daha üstündür (Jacquemin & Berry, 1979, s. 360). Entropi 

Endeksi hesaplanmasında öncelikle Model 2 hesaplanmıştır. 

 

Pi=Xi/∑m
i=1Xi                                             (2) 

 

Model 2’de Xi herhangi bir sektörün/ürün gurubunun incelenen bir yılda i ülkesine yaptığı ihracatı, Pi ise 

sektörün /ürün grubunun o yılki toplam ihracatı m adet ülkeye yapılmışsa sektörün/ürün grubunun ihracatı içinde 

i ülkesine gerçekleştirilen payını ifade etmektedir. 

 

                                                 
4 Gümrük Tarife İstatistik Pozisyonu 
5 Analizde incelenen ürün gruplarına ait tanımlamalara Ek 2’de yer verilmiştir. 
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 𝑇𝐸 = ∑ P𝑖. ln  (
1

𝑃𝑖
)

𝑚

𝑖=1
 

(3) 

 

Model 3’de TE hesaplanan toplam entropi değeridir. Sektörün tüm pazarlara yaptığı toplam ihracatında 

ülkelerin paylarının ağırlıklı ortalamasını vermektedir. Model 3’de yer alan ln doğal logaritmayı temsil etmektedir. 

TE değeri sıfıra yaklaştıkça çeşitlendirme düşmekte, sıfırdan uzaklaştıkça çeşitlendirme yükselmektedir. Tüm 

ihracatın tek bir ülkeye yapılması gibi bir uç durumda TE değeri sıfır olmaktadır. 

 

Negatif Binomial Regresyon (NBREG) Yöntemi 

Çalışmanın ikinci aşamasıda AKİB'e bağlı firmaların 2009-2020 dönemi ihracat verileri kullanılarak regresyon 

analizi yapılmıştır. Analizde negatif binomial modeli kullanılmıştır. Negatif binomial modeli, çoğu regresyon 

modelinde olduğu gibi, temel bir olasılık dağılım fonksiyonuna dayanmaktadır (Hilbe, 2011, s. 1). Poisson modeli 

Poisson olasılık dağılım fonksiyoundan, lojistik regresyon modeli iki terimli olasılık dağılım fonksiyonundan ve 

normal doğrusal regresyon modeli (sıradan en küçük kareler), Gauss veya normal olasılık dağılım fonksiyoundan 

türetilmektedir. Geleneksel negatif binomial regresyon modeli ise bir Poisson-gama karışımı dağılımından 

türetilmiştir (Cameron & Trivedi, 1986). Negatif binomial regresyon modeli Model 4’te gösterilmektedir. 

𝜇𝑖 = exp (ln(𝑡𝑖) + 𝛽1𝑖𝑋1𝑖 + 𝛽2𝑖𝑋2𝑖 , ….  , 𝛽𝑘𝑖𝑋𝑘𝑖             (4) 

Bağımlı değişkenin kesikli değer aldığı fakat kategorik olmadığı durumlar söz konusudur. Bu tür veriler sayma 

verileri olarak ifade edilmektedir (Güneri İşçi & Durmuş, 2020, s. 49).  Bağımlı değişkenin sürekli değer aldığı 

durumlarda doğrusal regresyon analizi için En Küçük Kareler tahmincisi kullanılmaktadır. Bağımlı değişken 

kesikli veri ya da sayma verisi olduğunda doğrusal regresyon modelleri kullanılarak yapılan analizler etkisiz, 

tutarsız ve çelişkili sonuçlar verecektir (Güneri İşçi & Durmuş, 2020, s. 48). Bu nedenle sayma verileri için farklı 

regresyon modelleri geliştirilmiştir. Poisson ve negatif binomial regresyon yöntemleri  geliştirilen regresyon 

modellerindendir.  Poisson regresyon modeli, veriler eşit dağılım gösterdiği zaman kullanılmaktadır (Cameron & 

Trivedi, 2013, s. 69-70). Poisson modelindeki aşırı dağılım durumunda negatif binomial regresyon modeli 

kullanıma uygundur (Hilbe, 2011, s. 1-3). Söz konusu bu özellklerinden dolayı çalışmanın analizinde NBREG 

yöntemi tercih edilmiştir. 

 

ARAŞTIRMA BULGULARI 

Çalışmanın amacına uygun olarak öncelikle AKİB’e bağlı firmaların sektörel ihracatının ülke çeşitlendirmesi 

Model 2 ve Model 3’ten yararlanılarak hesaplanmıştır. TE değerinin yükselmesi, ilgili ürün grubu ihracatında ülke 

çeşitlendirmesinin arttığı, çok sayıda ülkeye ihracat yapıldığı anlamına gelmektedir.  2009-2020 dönemine ait 71 

ürün grubu için toplam çeşitlendirme değerlerine Grafik 1’ de yer verilmiştir. TE hesaplamasının özet sonuçlarına 

tablo halinde Ek.1’de yer verilmiştir. 

 
Grafik 1. 71 Ürün Grubuna Ait Ürün Grubunun Toplam Çeşitlendirme Değerleri 
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Grafik 1’de ürün grupları renklerine göre ayrıştırılmıştır. Ancak ürün grubunun sayısının fazla olması 

nedeniyle renk geçişleri tam olarak belirgin değildir. Grafiğin birinci sütununda ürün grup numaraları yer alırken 

diğer sütunlarda sırasıyla zamana göre hesaplanan çeşitlendirme değerleri bulunmaktadır. Grafikte dalgalanan 

çizgiler ise birinci sütunda bulunan ilgili ürün grubu numarasından başlayarak çeşitlendirme değerlerine göre yıllar 

içinde hareket etmektedir.  

Grafikte yer alan değerlerden 2009 yılı ile 2020 yılı karşılaştırıldığında yıllar içerisinde entropi değerinin 

ortalamasının yükseldiği görülmektedir.  Ek 2’ de verilen detaylı sonuçlara göre de 15 ürün grubunda ülke 

çeşitlendirmesinin azaldığı 56 ürün grubunda ülke çeşitlendirmesinin arttığı tespit edilmiştir. Yani, 15 ürün 

grubunda ürün yoğunlaşması yapılırken 56 ürün grubunda ülke çeşitlendirilmesi yapılmaktadır. Grafik 2’ de 

sektörel toplam çeşitlendirmenin 2009-2020 yılları ortalamasına göre değişimlerine yer verilmiştir. 
 

Grafik 2. 71 Ürün Grubunun Çeşitlendirme Değerlerinin Ortalamaya Göre Değişimi 

 
Grafik 2’ de kırmızı ve mavi renkte yer alan çizgiler sırasıyla azalış ve artış değişimlerini ifade etmetkedir. 

İlgili ürün grubunun yıllar itibari hesaplanan değeri 2009-2020 ortalamasında düşük olan ürün grupları kırmızı, 

yüksek olan ürün grupları ile mavi olarak renklendirilmiştir. Grafik 2 incelendiğinde 2020  yılı itibari ile mavi renk 

sayısının hem arttığı hem de entropi değerlerinin yükseldiği görülmektedir.  

İhracat talebini etkileyen faktörlerin araştırıldığı çalışmalar incelendiğinde ihracat yapılan ülkenin milli geliri, 

Türkiye’nin milli geliri, reel döviz kuru ve ülkeler arası uzaklık değişkenlerinin çalışmalarda sıkça kullanıldığı 

gözlemlenmiştir. Bu nedenle incelenen ürün gruplarının ihracatını etkileyen faktörlerin belirlenmesi amacıyla 

yapılan analizlerde söz konusu değişkenlere yer verilmiştir. Grafik 3’te ürün grupları ihracatını etkileyen 

faktörlerin analiz sonuçları gösterilmiştir. Ekonometrik analiz sonuçlarının detaylarına EK.3’te yer verilmiştir. 

 
Grafik 3.  Ürün Grupları İhracatını Etkileyen Faktörlerin Analiz Sonuçları 
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Birinci sütunda, entropi değerlerindeki değişimin 2009-2020 yılı karşılaştırması artış ve azalışlarına göre iki 

kategoride yer verilmiştir. Birinci sütunda yer alan her bir yatay çizgi, sektörleri ifade etmektedir. Örneğin, grafiğin 

birinci sütununun en alt satırında yer alan ve sarı renk ile gösterilen çizgi (90 ve üzeri numaralı) ürün grubunun 

ihracatını, ihracat yapılan ülkenin milli geliri ve Türkiye’nin milli geliri değişkenlerinden pozitif yönde, reel döviz 

kuru ve ülkeler arası uzaklık değişkenlerinden negatif yönde etkilemektedir.  

Ele alınan 71 ürün grubunun 29’unda ihracat partneri ülkenin GSYİH’sindeki artış ve Türkiye’nin 

GSYİH’sindeki artış ile reel döviz kurudaki azalış ve ülkeler arası mesafedeki azalışın ihracatı etkilemesi 

beklentiler ile uyumludur. Diğer ürün grupları ise anlamlılık ve katsayı işareti bakımından farklılık göstermektedir. 

 

Araştırma Bulgularının Değerlendirilmesi  

Analiz sonuçları değerlendirildiğinde hububat bakliyat yağlı tohumlar ve mamulleri birliğine üye olan 

firmaların ihracatlarında ülke çeşitlendirmesinin yüksek olduğu tespit edilmiştir. Bu birliğe üye olan firmaların 

ihracatında ülkelerin ekonomik gelirleri diğer değişkenlere göre göreceli olarak daha fazla etkilidir. İhracat yapılan 

ülkelerin gelirlerinde bir azalma meydana geldiğinde ihracatları önemli ölçüde etkileneceğinden firmaların 

ekonomik istikrara sahip çok sayıda ülkeye ihracat yapmaları tavsiye edilmektedir.  

Demir ve demir dışı metaller birliğine üye olan firmaların ihracatlarında ülke çeşitlendirmesinin yüksek olduğu 

tespit edilmiştir. Bu birliğe üye olan firmaların ihracatında ülkelerin ekonomik gelirleri, döviz kurları ve ülkeler 

arası mesafe önemli faktörlerdir. Bu nedenle söz konusu ürünlerin ihracatını yapan firmaların ihracatta 

istikrarsızlıkları da çok fazla olabilecektir. Söz konusu istikrarsızlıklar firma ihracatlarını önemli ölçüde 

etkileyeceğinden firmaların dış pazar stratejilerinde AB üye ülkelere ihracat yapmaları tavsiye edilmektedir. 

Çünkü hem dış gelir olarak hem de mesafe olarak AB üye ülkelerine ihracat diğer ülkelere göre daha avantajlıdır. 

Hazır giyim ve konfeksiyon birliğine üye olan firmaların ihracatlarında ülke çeşitlendirmesinin düşük olduğu 

tespit edilmiştir. Bu birliğe üye olan firmaların ihracatında ülkelerin ekonomik gelirleri ve döviz kurları önemli 

faktörlerdir. Söz konusu durumda ülke gelirlerinden ve döviz kurlarından önemli ölçüde etkileneceğinden 

firmaların dış pazarlarını belirli ülkelere odaklamaları tavsiye edilmektedir. 

Kimyevi maddeler ve mamulleri birliğine üye olan firmaların ihracatlarında ülke çeşitlendirmesinin yüksek 

olduğu tespit edilmiştir. Bu birliğe üye olan firmaların ihracatında ülkelerin döviz kurları en önemli 

faktörlerdendir. Bu nedenle söz konusu ürünlerin ihracatını yapan firmaların döviz kurlarına karşı dikkat etmeleri 

gerekmektedir. Söz konusu durumda firmaların ihracatı önemli ölçüde etkileneceğinden firmaların dış pazar 

stratejilerinde bir yandan ülke portföylerini genişletmelerini diğer yandan ise döviz kuru oynaklıklarını dikkate 

almaları tavsiye edilmektedir. 

Mobilya, kâğıt ve orman ürünleri birliğine üye olan firmaların ihracatlarında ülke çeşitlendirmesinin yüksek 

olduğu tespit edilmiştir. Bu birliğe üye olan firmaların ihracatında ülkelerin ekonomik gelirleri, döviz kurları ve 

ülkeler arası mesafe önemli faktörlerdir. Bu nedenle söz konusu ürünlerin ihracatını yapan firmaların kırılganlıkları 
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da çok fazla olabilecektir. Demir ve demir dışı metaller birliğinde olduğu gibi firmalara AB ülkelerine 

odaklanmaları tavsiye edilmektedir.  

Su ürünleri ve hayvansal mamuller birliğine üye olan firmaların ihracatlarında ülke çeşitlendirmesinin yüksek 

olduğu tespit edilmiştir. Bu birliğe üye olan firmaların ihracatında ülkelerin ekonomik gelirleri, döviz kurları ve 

ülkeler arası mesafe önemli faktörlerdir. Bu nedenle söz konusu ürünlerin ihracatını yapan firmaların kırılganlıkları 

da çok fazla olabilecektir. Demir ve demir dışı metaller ile mobilya, kâğıt ve orman ürünleri birliğine üye firmalara 

yapılan tavsiyeler su ürünleri ve hayvansal mamuller birliğine üye firmalar içinde geçerlidir.  

Tekstil ve hammaddeleri birliğine üye olan firmaların ihracatlarında ülke çeşitlendirmesinin düşük olduğu 

tespit edilmiştir. Bu birliğe üye olan firmaların ihracatında ülkelerin ekonomik gelirleri ve döviz kurları önemli 

faktörlerdir. Söz konusu firma ihracatları ülke gelirlerinden ve döviz kurlarından önemli ölçüde etkileneceğinden 

firmaların dış pazarlarında ekonomik istikrarı olan ülkeler üzerine odaklanmaları tavsiye edilmektedir. 

Yaş meyve sebze birliğine üye olan firmalar için ülke çeşitlendirmesinde yıllar içinde kayda değer bir farklılık 

bulunmamaktadır. Bu birliğe üye olan firmaların ihracatında partner ülkenin geliri, döviz kurları ve ülkeler arası 

mesafe önemli faktörlerdir. Bu nedenle söz konusu ürünlerin ihracatını yapan firmaların kırılganlıkları da çok fazla 

olabilecektir. Söz konusu kırılganlıklar firma ihracatlarını önemli ölçüde etkileyeceğinden firmaların dış pazar 

stratejisi geliştirmeleri tavsiye edilmektedir. 

 

SONUÇ 

Bu çalışmada, ihracatçı firmaların Covid-19 salgını sonrası dış pazar stratejilerinde etkili olabilecek faktörleri 

belirlemek için üç aşamalı bir analiz yapılmıştır. Analizin birinci aşamasında Akdeniz İhracatçı Birlikleri’ne 

(AKİB) bağlı sekiz birliğe üye firmaların genel ihracat performanslarının değerlendirilmesi için öncelikle ürün 

grubu bazında ürün/ülke yoğunlukları 2009-2020 dönemine ait 71 ürün grubu için hesaplanmıştır. Bu analizin 

hedefi, firmaların mevcut ihracat stratejilerinde ürün yoğunluklu mu yoksa ülke yoğunluklu mu olduğunun 

belirlenmesidir. Yapılan analiz sonucunda 15 ürün grubunda ülke çeşitlendirmesinin azaldığı gözlemlenirken, 56 

ürün grubunda ülke çeşitlendirmesinin arttığı tespit edilmiştir. Yani 15 ürün grubunda ihracat yapılan ülke sayısı 

azalırken, 56 ürün grubunda ise ihracat yapılan ülke sayısı artış göstermiştir. Analizin ikinci aşamasında, ele alınan 

ihracat partneri ülkenin GSYİH’sindeki artışın ihracatı pozitif yönde etkilemesi beklenmektedir, 48 ürün grubunda 

ihracat partneri ülkenin GSYİH’sindeki artış ihracatı pozitif yönde etkilemiştir. Türkiye’nin GSYİH’sindeki artışın 

da ihracatı pozitif yönde etkilemesi beklenmektedir, 47 ürün grubunda Türkiye’nin GSYİH’sindeki artış ihracatı 

pozitif yönde etkilemiştir. Reel döviz kurundaki artışın ihracatı negatif yönde etkilemesi beklenmektedir. 61 ürün 

grubunda reel döviz kurundaki artış ihracatı negatif yönlü etkilemiştir. Ülkeler arasındaki mesafenin artmasının 

ihracatı negatif yönde etkilemesi beklenmektedir. 59 ürün grubunda ülkeler arasındaki mesafenin artması ihracatı 

negatif yönde etkilemiştir. 71 ürün grubunun 29’unda ihracat partneri ülkenin GSYİH’sindeki artış ve Türkiye’nin 

GSYİH’sindeki artış ile reel döviz kurundaki azalış ve ülkeler arası mesafedeki azalışın ihracatı etkilemesi 

beklentiler ile uyumludur. Diğer ürün gruplarında ise anlamlılık ve katsayı işareti bakımından farklılık 

göstermektedir. Analizin üçüncü aşamasında ise birinci ve ikinci aşamada elde edilen sonuçlar dikkate alınarak 

firmalara dış pazar stratejileri için politika önerilerinde bulunulmuştur.  

Sonuç olarak bu çalışmanın, kıt olan kaynakların daha verimli ve etkin bir şekilde kullanılması adına ihracatçı 

firmaların salgın sonrası oluşturacakları dış pazar stratejilerinde etkili olabilecek faktörleri anlamak adına önemli 

bir çalışma olduğu düşünülmektedir. Çalışmada, firmaların ürün/ülke yoğunlaşmalarının belirlenmesi ile hangi 

ürün grubunda hangi ülke için bir yoğunlaşmanın olduğu dış pazar için alacakları stratejik kararlarını belirlemede 

etkili olacaktır.  Ayrıca, ihracatçı firmaların başta Covid-19 salgını sonrası olmak üzere diğer ekonomik ve siyasi 

krizlere karşı da dış pazar stratejileri geliştirmeleri önem arz etmektedir. Kısaca çalışmada ürün grupları bazında 

ürün/ülke çeşitlendirmesi incelenerek ürün grupları bazında ihracatı etkileyen faktörler analiz edilmiş ve ihracatçı 

firmalara söz konusu analizlerin sonucunda politika önerilerinde bulunulmuştur. Çalışmanın bu yönüyle ilgili 

literatüre katkı sağlaması beklenmektedir.  
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EKLER 
Ek.1 TE Değerleri 

 
 

 

 

 

Ürün Gruplarar ı 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

2 1,26 1,34 0,81 0,78 0,69 0,6 0,85 0,64 0,68 0,61 0,3 0,64

3 1,59 1,52 1,73 1,69 1,75 1,82 1,5 1,65 1,71 1,75 1,99 2,08

4 1,1 1,23 1,83 0,86 1,36 1,63 1,6 1,8 1,54 1,44 2,11 2,46

5 1,31 0,91 0,89 0,88 0,58 0,72 1,16 1,05 0,97 1,33 1,49 1,51

7 3,08 3,08 3,18 3,13 3,07 3,02 3,22 3,18 3,24 3,3 3,31 3,36

8 2,9 2,95 2,78 2,76 2,8 2,79 2,82 2,98 2,88 2,97 2,85 2,69

9 2,7 2,69 2,9 2,94 2,74 2,54 2,38 2,38 2,59 2,78 2,93 2,85

10 1,74 2,05 1,68 2,29 2,36 2,08 1,99 2,35 2,34 2,71 2,29 2,33

11 2,36 2,07 2,13 2,28 2,26 1,62 1,99 1,9 2,04 2,19 2,28 2,41

12 2,85 2,92 2,78 2,74 3,05 3,002 3,17 2,76 2,71 2,95 3,11 3,12

13 1,7 1,94 2,05 2,39 2,42 2,47 2,17 2,06 2,12 2,25 2,3 2,19

14 1,63 1,37 1,38 1,54 1,97 1,96 1,33 1,61 1,51 1,86 1,83 1,86

15 2,19 2,29 1,95 1,67 1,96 1,04 1,24 1,19 1,72 2,49 2,69 2,86

16 1,48 1,44 1,78 2,09 1,48 1,66 1,07 1,51 1,23 0,96 1,1 1,17

17 2,06 2,2 2,41 2,93 2,87 2,86 3,14 3,3 3,5 3,53 3,56 3,63

18 3,3 3,52 3,43 3,54 3,44 3,32 3,39 3,15 2,98 3,11 3,05 3,26

19 3,81 3,85 3,89 3,77 3,56 3,41 3,42 3,32 3,42 3,51 3,58 3,55

20 3,15 3,14 3,05 3,3 3,22 3,18 3,19 3,09 3,12 3,19 3,17 3,08

21 2,6 2,77 2,86 2,79 2,99 3,003 2,97 2,92 2,9 2,96 2,88 3,02

22 2,03 2,14 2,16 2,2 2,24 2,36 2,17 2,5 2,57 2,66 2,7 2,86

23 1,17 0,99 1,7 1,67 1,28 1,37 1,21 1,49 1,3 0,95 1,1 1,34

24 0,89 0,36 1,18 1,55 0,44 0,62 1,75 1,86 1,65 1,05 1,22 1,44

25 2,7 2,78 2,74 2,61 2,84 2,95 3,02 3,16 3,12 3,02 2,63 2,98

26 1,19 1,27 1,44 1,29 1,24 1,38 1,63 1,6 1,43 1,38 1,48 1,46

27 0,63 2,55 2,51 2,1 2,32 2,24 2,25 2,45 2,21 2,47 2,63 2,58

28 2,87 3,04 3,14 3,15 3,11 3,1 3,07 3,16 3,3 3,33 3,22 3,24

29 1,32 1,94 2,14 1,86 1,91 1,82 1,12 1,62 2,2 2,4 2,49 2,79

30 2,27 1,94 2,34 2,45 2,17 2,61 2,66 2,57 2,55 2,63 2,44 2,34

31 1,05 1,88 1,43 1,62 1,97 1,34 1,65 1,45 1,75 1,56 1,36 1,76

32 2,61 2,8 2,81 3 2,85 2,9 2,87 2,94 2,95 2,97 2,79 2,82

33 2,33 2,22 2,25 2,44 1,93 2,52 2,58 2,61 2,69 2,38 2,45 2,39

34 3,05 3 2,98 2,71 2,29 2,29 2,48 2,43 2,3 2,42 2,16 2,59

35
2,64

2,14 2,02 2,33 2,39 2,46 2,64 2,8 2,92 3,14 2,83 2,79

38 2,69 1,79 2,68 2,67 2,13 2,08 2,65 2,43 2,5 2,5 2,45 2,62

39 3,58 3,57 3,54 3,36 3,25 3,22 3,3 3,29 3,2 3,21 3,37 3,44

40 3,46 3,6 3,54 3,56 3,64 3,65 3,68 3,66 3,69 3,69 3,72 3,73

42 1,91 1,45 2,05 2,24 2,25 2,25 2,46 2,16 2,36 2,89 2,98 2,91

44 2,36 2,59 2,55 2,61 2,68 2,82 2,88 2,9 3,21 3,2 3,33 3,32

48 3,06 2,88 2,64 2,88 3,03 3,05 3,03 2,62 3,12 3,2 3,21 3,26

49 2,15 2,5 2,6 2,87 2,68 2,82 2,96 2,86 2,55 3,05 2,99 2,94

52 2,86 3,01 3,14 2,95 2,88 3,14 3,18 3,2 3,25 3,22 3,3 3,25

53 2,3 2,38 1,87 2,4 2,36 2,4 2,37 2,23 1,84 2,06 2,26 1,84

54 3,03 2,92 2,78 2,97 2,96 3,04 2,92 3,15 3,21 3,41 3,23 2,97

55 3,04 3,06 3,11 3,14 3,13 2,93 3,02 3 3,15 3,32 3,25 3,13

56 3,02 2,95 3,08 3,33 3,33 3,29 3,21 3,27 3,2 3,32 3,27 3,57

57 3,07 3,28 3,13 3,15 3,02 3,09 3,31 3,58 3,53 3,25 3,25 3,21

58 2,65 2,83 2,93 2,87 3,04 3 3,12 3,07 3,04 3,13 3,36 3,29

59 1,35 2,28 2,31 2,52 2,34 2,66 2,4 2,27 2,47 2,13 2,39 2,55

60 2,56 2,67 2,68 2,23 2,16 2,03 2,2 2,48 2,53 2,82 2,82 2,85

61 2,22 2,13 1,68 1,88 2,14 2,43 2,32 2,27 2,14 2,27 2,32 2,35

62 2,58 2,43 2,1 2,06 2,19 2,53 2,62 2,31 1,83 1,24 1,37 2,14

63 2,91 2,78 2,66 2,8 2,86 2,89 2,72 2,78 2,7 2,78 2,82 2,91

64 2,17 1,07 1,21 1,16 1,85 2,51 2,82 2,78 2,47 1,95 2,38 2,29

65 0,48 0,6 0,84 0,84 0,96 1,54 1,89 1,64 1,26 1,53 1,84 1,92

68 2,25 2,51 2,65 2,65 2,1 2,26 2,42 2,49 2,41 2,62 2,57 2,63

69 2,28 1,9 1,96 1,65 2,04 1,77 2,19 2,52 2,81 2,94 3,18 3

70 2,5 2,68 2,96 3,01 2,84 2,96 2,91 3,18 3,33 3,17 3,45 3,31

72 2,14 2,8 2,71 2,74 2,92 2,56 2,64 2,82 3,18 3,26 3,25 3,14

73 3,35 3,31 3,46 3,31 3,37 3,52 3,57 3,53 3,67 3,63 3,62 3,77

74 2,08 2,07 2,35 2,37 2,37 2,17 2,66 2,52 2,4 1,98 2,1 2,2

76 1,49 2,56 2,64 2,78 2,18 2,47 2,93 2,9 2,7 2,82 2,74 2,64

82 2,39 2,38 2,6 2,48 2,75 2,68 2,73 2,97 3,01 3,08 2,98 2,9

83 2,7 2,76 2,45 2,56 2,72 3,05 2,87 2,88 3,05 3,14 3,15 3,29

84 3,45 3,54 3,66 3,59 3,5 3,81 3,83 3,8 3,9 3,85 3,99 3,95

85 2,91 3,09 3,13 2,67 2,85 3,02 3,51 3,49 3,88 3,77 3,62 3,58

87 2,84 2,69 2,76 2,72 2,68 2,67 2,64 2,84 2,8 3,05 3,02 3,19

90 2,37 2,37 2,52 2,57 2,31 2 2,29 2,88 2,82 2,8 2,72 2,78

91 1,06 1,11 1,09 1,56 1,73 1,6 1,54 1,59 1,94 1,83 1,63 1,48

94 3,09 3,09 3,04 2,94 2,97 3,02 2,9 2,93 2,99 3,14 3,13 3,09

95 1,64 1,38 2,02 2,14 2,09 2,02 2,3 1,98 2,39 2,57 2,82 2,79

96 2,91 2,7 2,64 2,73 2,46 2,67 2,93 2,75 2,67 2,61 2,6 2,57
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Ek 2. NBREG Analiz sonuçları 

 
Not: *,**,*** sırasıyla %1,%5 ve %10 anlamlılık düzeylerini ifade etmektedir. 

Ürün Grubu C GDP GDPTR RDK DİST

2 -7,05 -0,02 0,34 0,13 0,01

3 -17,46 0,16* 0,81*** -0,62** -0,53*

4 -37,34 0,01 1,75* -1,41* -0,3*

5 -3,63 0,10* 0,25 -0,53 -0,21**

7 0,51 0,03* 0,13 -0,25* -0,18*

8 -1,30 0,04* 0,22* -0,33* -0,22*

9 -13,78 0,02* 0,69* -0,56* -0,12*

10 -14,28 0,07* 0,64*** -0,19 -0,28*

11 3,65 0,01* 0,06 -0,55* -0,13*

12 -8,92 0,03* 0,56** -0,77* -0,23*

13 -37,60 0,01 1,56* -1,1* 0,16**

14 0,50 0,01 0,02 -0,09 0,19*

15 8,24 0,01*** -0,06 -0,56* -0,24*

16 -1,95 0,02 0,20 -0,50 0,03

17 -14,02 0,04* 0,75* -0,86* -0,21*

18 -5,97 0,00 0,30** 0,14*** -0,09*

19 -6,18 0,009* 0,36* -0,17* -0,09*

20 -1,75 0,05* 0,19 -0,38* -0,12*

21 -10,80 0,01 0,60* -0,57* -0,12*

22 6,23 0,02* 0,00 -0,66* -0,19*

23 -6,45 0,02 0,66 -1,92* -0,24**

24 -22,05 -0,01 0,93 -0,21 -0,01

25 -0,63 0,04* 0,15 -0,38* -0,09*

26 -44,35 0,09 1,67** -0,46 0,00

27 -45,64 0,03* 1,99* -1,25* -0,22*

28 -4,21 0,04* 0,3*** -0,54* -0,07*

29 -9,15 0,07* 0,41 -0,33*** -0,08***

30 -30,64 0,00 1,32* -0,76* -0,03

31 -31,22 0,01 1,52** -1,65* -0,21**

32 -3,64 0,03* 0,23 -0,32* 0,00

33 -13,06 0,01 0,69* -0,81* -0,06

34 -2,80 0,01** 0,29 -0,34* -0,23*

35 1,52 0,00 0,18 -0,59* -0,23*

38 3,81 0,00 0,15 -0,91* -0,25*

39 5,10 0,03* -0,01 -0,32* -0,23*

40 -24,76 0,06* 1,12* -0,75* -0,23*

42 -7,85 0,01 0,57 -1,13* -0,16*

44 -13,78 0,01* 0,80* -0,90* -0,30*

48 -7,29 0,04* 0,54* -0,90* -0,33*

49 -14,30 0,05* 0,66* -0,41* -0,20*

52 -1,40 0,09* 0,14 -0,30* -0,13*

53 -1,15 0,00 0,11 0,09 -0,06

54 -8,49 0,05* 0,51* -0,61* -0,22*

55 -2,27 0,04* 0,18 -0,22* -0,07*

56 -14,45 0,03* 0,78* -0,89* -0,22*

57 0,27 0,03* 0,15 -0,42* -0,15*

58 -33,23 0,06* 1,36* -0,36* -0,25*

59 -29,11 0,01 1,22* -0,49** -0,10

60 -14,72 0,05* 0,78* -0,93* -0,21*

61 -10,69 0,04* 0,56* -0,58* -0,14*

62 -9,42 0,06* 0,50* -0,46* -0,20*

63 -1,67 0,04* 0,29** -0,67* -0,28*

64 -34,16 0,01 1,59* -1,38* -0,17*

65 -18,82 0,02 0,88** -0,69* -0,12***

68 -24,83 0,02* 1,15* -0,84* -0,19*

69 -29,27 0,02* 1,40* -1,27* 0,26*

70 -17,48 0,03* 0,86* -0,69* -0,23*

72 -4,68 0,02* 0,39** -0,60* -0,20*

73 -4,41 0,03* 0,34* -0,40* -0,20*

74 -6,15 0,01 0,36 -0,27 -0,10**

76 -20,02 0,01* 0,98* -0,74* -0,23*

82 -7,83 0,03* 0,52* -0,80* -0,22*

83 -6,17 0,02* 0,44* -0,60* -0,22*

84 -8,64 0,04* 0,49* -0,47* -0,17*

85 -4,49 0,02* 0,41* -0,68* -0,24*

87 -2,94 0,03* 0,34** -0,61* -0,29*

90 -17,82 0,03* 0,90* -0,99* -0,15*

91 -53,20 0,01 2,23* -1,32* -0,07

94 -7,54 0,03* 0,51* -0,60* -0,29*

95 -26,28 0,02* 1,30* -1,41* -0,21*

96 -21,81 -0,01** 1,03* -0,59* -0,16*
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Ürün Grubu Tanımı Değişim GDP GDPTR RDK DİST

2 Etler Ve Yenilen Sakatat Azalmakta Anlamsız Anlamsız Anlamsız Anlamsız

3
Balıklar, Kabuklu Hayvanlar, Yumuşakçalar Ve Suda Yaşayan Diğer

Omurgasız Hayvanlar Artmakta
Pozitif Pozitif Negatif Negatif

4

Süt Ürünleri; Kuş Ve Kümes Hayvanlarının Yumurtaları; Tabii Bal; Tarifenin

Başka Yerinde Belirtilmeyen Veya Yer Almayan Yenilebilir Hayvansal

Menşeli Ürünler Artmakta

Anlamsız Pozitif Negatif Negatif

5
Tarifenin Başka Yerinde Belirtilmeyen Veya Yer Almayan Hayvansal

Menşeli Ürünler Artmakta
Pozitif Anlamsız Anlamsız Negatif

7 Yenilen Sebzeler Ve Bazı Kök Ve Yumrular Artmakta Pozitif Anlamsız Negatif Negatif

8
Yenilen Meyveler Ve Yenilen Sert Kabuklu Meyveler; Turunçgillerin Ve

Kavunların Ve Karpuzların Kabukları Azalmakta
Pozitif Pozitif Negatif Negatif

9 Kahve, Çay, Paraguay Çayı Ve Baharat Artmakta Pozitif Pozitif Negatif Negatif

10 Hububat Artmakta Pozitif Pozitif Anlamsız Negatif

11 Değirmencilik Ürünleri; Malt; Nişasta; İnülin; Buğday Gluteni Artmakta Pozitif Anlamsız Negatif Negatif

12
Yağlı Tohum Ve Meyveler; Muhtelif Tane, Tohum Ve Meyveler; Sanayiide

Ve Tıpta Kullanılan Bitkiler; Saman Ve Kaba Yem Artmakta
Pozitif Pozitif Negatif Negatif

13 Lak; Sakız, Reçine Ve Diğer Bitkisel Özsu Ve Hülasalar Artmakta Anlamsız Pozitif Negatif Pozitif

14
Örülmeye Elverişli Bitkisel Maddeler; Tarifenin Başka Yerinde Belirtilmeyen

Veya Yer Almayan Bitkisel Ürünler Artmakta
Anlamsız Anlamsız Anlamsız Pozitif

15
Hayvansal Ve Bitkisel Katı Ve Sıvı Yağlar Ve Bunların Parçalanma Ürünleri;

Hazır Yemeklik Katı Yağlar; Hayvansal Ve Bitkisel Mumlar Artmakta
Pozitif Anlamsız Negatif Negatif

16
Et, Balık, Kabuklu Hayvanlar, Yumuşakçalar Veya Diğer Su

Omurgasızlarının Müstahzarları Azalmakta
Anlamsız Anlamsız Anlamsız Anlamsız

17 Şeker Ve Şeker Mamulleri Artmakta Pozitif Pozitif Negatif Negatif

18 Kakao Ve Kakao Müstahzarları Azalmakta Anlamsız Pozitif Pozitif Negatif

19 Hububat, Un, Nişasta Veya Süt Müstahzarları; Pastacılık Ürünleri Azalmakta Pozitif Pozitif Negatif Negatif

20
Sebzeler, Meyveler, Sert Kabuklu Meyveler Ve Bitkilerin Diğer

Kısımlarından Elde Edilen Müstahzarlar Azalmakta
Pozitif Anlamsız Negatif Negatif

21 Yenilen Çeşitli Gıda Müstahzarları Artmakta Anlamsız Pozitif Negatif Negatif

22 Meşrubat, Alkollü İçkiler Ve Sirke Artmakta Pozitif Anlamsız Negatif Negatif

23
Gıda Sanayiinin Kalıntı Ve Döküntüleri; Hayvanlar İçin Hazırlanmış Kaba

Yemler Artmakta
Anlamsız Anlamsız Negatif Negatif

24 Tütün Ve Tütün Yerine Geçen İşlenmiş Maddeler Artmakta Anlamsız Anlamsız Anlamsız Anlamsız

25 Tuz; Kükürt; Topraklar Ve Taşlar; Alçılar, Kireçler Ve Çimento Artmakta Pozitif Anlamsız Negatif Negatif

26 Metal Cevherleri, Cüruf Ve Kül Artmakta Anlamsız Pozitif Anlamsız Negatif

27
Mineral Yakıtlar, Mineral Yağlar Ve Bunların Damıtılmasından Elde Edilen

Ürünler; Bitümenli Maddeler; Mineral Mumlar Artmakta
Pozitif Pozitif Negatif Negatif

28
Anorganik Kimyasallar; Kıymetli Metallerin, Radyoaktif Elementlerin; Nadir

Toprak Metallerinin Ve İzotoplarının Organik Veya Anorganik Bileşikleri
Artmakta

Pozitif Pozitif Negatif Negatif

29 Organik Kimyasal Ürünler Artmakta Pozitif Anlamsız Negatif Negatif

30 Eczacılık Ürünleri Azalmakta Anlamsız Pozitif Negatif Anlamsız

31 Gübreler Artmakta Anlamsız Pozitif Negatif Negatif

32

Debagatte Ve Boyacılıkta Kullanılan Hülasalar; Tanenler Ve Türevleri;

Boyalar, Pigmentler Ve Diğer Boyayıcı Maddeler; Müstahzar Boyalar Ve

Vernikler; Macunlar; Mürekkepler Azalmakta

Pozitif Anlamsız Negatif Anlamsız

33
Uçucu Yağlar Ve Rezinoitler; Parfümeri, Kozmetik Veya Tuvalet

Müstahzarları Azalmakta
Anlamsız Pozitif Negatif Anlamsız

34

Sabunlar, Yüzey-Aktif Organik Maddeler, Yıkama Müstahzarları, Yağlama

Müstahzarları, Suni Mumlar, Müstahzar Mumlar, Temizleme Veya Bakım

Müstahzarları, Işık Temini İçin Kullanılan Her Türlü Mumlar Ve Benzerleri,

Model Yapmaya Mahsus Her Türlü Patlar, "Dişçi Mumları" Ve Alçı Esaslı

Dişçilik Müstahzarları Artmakta

Pozitif Anlamsız Negatif Negatif

35
Albüminoid Maddeler; Değişikliğe Uğramış Nişasta Esaslı Ürünler; Tutkallar;

Enzimler Artmakta
Anlamsız Anlamsız Negatif Negatif

38 Muhtelif Kimyasal Ürünler Artmakta Anlamsız Anlamsız Negatif Negatif

39 Plastikler Ve Mamulleri Artmakta Pozitif Anlamsız Negatif Negatif

40 Kauçuk ve Mamulleri Artmakta Pozitif Pozitif Negatif Negatif

42

Deri Eşya; Saraciye Eşyası Ve Eyer Ve Koşum Takımları; Seyahat Eşyası, El

Çantaları Ve Benzeri Mahfazalar; Hayvan Bağırsağından Mamul Eşya (İpek

Böceği Bağırsağı Hariç) Artmakta

Anlamsız Anlamsız Negatif Negatif

44 Ağaç Ve Ahşap Eşya; Odun Kömürü Artmakta Pozitif Pozitif Negatif Negatif

48 Kağıt Ve Karton; Kağıt Hamurundan, Kağıttan Veya Kartondan Eşya Artmakta Pozitif Pozitif Negatif Negatif

49
Basılı Kitaplar, Gazeteler, Resimler Ve Baskı Sanayiinin Diğer Mamulleri; El

Ve Makina Yazısı Metinler Ve Planlar Artmakta
Pozitif Pozitif Negatif Negatif

52 Pamuk Artmakta Pozitif Anlamsız Negatif Negatif

53
Dokumaya Elverişli Diğer Bitkisel Lifler; Kâğıt İpliği Ve Kağıt İpliğinden

Dokunmuş Mensucat Azalmakta
Anlamsız Anlamsız Anlamsız Anlamsız

54
Sentetik Ve Suni Filamentler, Şeritler Ve Benzeri Sentetik Ve Suni Dokumaya

Elverişli Maddeler Azalmakta
Pozitif Pozitif Negatif Negatif

55 Sentetik Ve Suni Devamsız Lifler Artmakta Pozitif Anlamsız Negatif Negatif

56
Vatka, Keçe Ve Dokunmamış Mensucat; Özel İplikler; Sicim, Kordon, İp,

Halat Ve Bunlardan Mamul Eşya Artmakta
Pozitif Pozitif Negatif Negatif

57 Halılar Ve Diğer Dokumaya Elverişli Maddelerden Yer Kaplamaları Azalmakta Pozitif Anlamsız Negatif Negatif

58
Özel Dokunmuş Mensucat; Tufte Edilmiş Dokumaya Elverişli Mensucat;

Dantela; Duvar Halıları; Şeritçi Ve Kaytancı Eşyası; İşlemeler Artmakta
Pozitif Pozitif Negatif Negatif

59
Emdirilmiş, Sıvanmış, Kaplanmış veya Lamine Edilmiş Dokumaya Elverişli

Mensucat; Dokumaya Elverişli Maddelerden Teknik Eşya Artmakta
Anlamsız Pozitif Negatif Anlamsız

60 Örme veya Kroşe Eşya Artmakta Pozitif Pozitif Negatif Negatif

61 Örme veya Kroşe Giyim Eşyası ve Aksesuarı Artmakta Pozitif Pozitif Negatif Negatif

62 Örülmemiş veya Kroşe Olmayan Giyim Eşyası ve Aksesuarı Artmakta Pozitif Pozitif Negatif Negatif

63

Dokumaya Elverişli Maddelerden Diğer Hazır Eşya; Takımlar; Kullanılmış

Giyim Eşyası Ve Dokumaya Elverişli Maddelerden Kullanılmış Eşya;

Paçavralar Artmakta

Pozitif Pozitif Negatif Negatif

64 Ayakkabılar, Getrler, Tozluklar Ve Benzeri Eşya; Bunların Aksamı Artmakta Anlamsız Pozitif Negatif Negatif

65 Başlıklar Ve Aksamı Artmakta Anlamsız Pozitif Negatif Negatif

68 Taş, Alçı, Çimento, Amyant, Mika Veya Benzeri Maddelerden Eşya Artmakta Pozitif Pozitif Negatif Negatif

69 Seramik Mamulleri Artmakta Pozitif Pozitif Negatif Pozitif

70 Cam Ve Cam Eşya Artmakta Pozitif Pozitif Negatif Negatif

72 Demir Ve Çelik Artmakta Pozitif Pozitif Negatif Negatif

73 Demir Veya Çelikten Eşya Artmakta Pozitif Pozitif Negatif Negatif

74 Bakır Ve Bakırdan Eşya Azalmakta Anlamsız Anlamsız Anlamsız Negatif

76 Alüminyum Ve Alüminyumdan Eşya Artmakta Pozitif Pozitif Negatif Negatif

82
Adi Metallerden Aletler, Bıçakçı Eşyası Ve Sofra Takımları; Adi Metallerden

Bunların Aksam Ve Parçaları Artmakta
Pozitif Pozitif Negatif Negatif

83 Adi Metallerden Çeşitli Eşya Artmakta Pozitif Pozitif Negatif Negatif

84
Nükleer Reaktörler, Kazanlar, Makinalar, Mekanik Cihazlar Ve Aletler;

Bunların Aksam Ve Parçaları Artmakta
Pozitif Pozitif Negatif Negatif

85

Elektrikli Makina Ve Cihazlar Ve Bunların Aksam Ve Parçaları; Ses

Kaydetmeye Ve Kaydedilen Sesi Tekrar Vermeye Mahsus Cihazlar;

Televizyon Görüntü Ve Seslerinin Kaydedilmesine Ve Kaydedilen Görüntü

Ve Sesin Tekrar Verilmesine Mahsus Cihazlar Ve Bunların Aksam, Parça Ve

Aksesuarı Artmakta

Pozitif Pozitif Negatif Negatif

87
Motorlu Kara Taşıtları, Traktörler, Bisikletler, Motosikletler Ve Diğer Kara

Taşıtları; Bunların Aksam, Parça Ve Aksesuarı Artmakta
Pozitif Pozitif Negatif Negatif

90

Optik Alet Ve Cihazlar, Fotoğraf, Sinema, Ölçü, Kontrol, Ayar Alet Ve

Cihazları, Tıbbi Veya Cerrahi Alet Ve Cihazlar; Bunların Aksam, Parça Ve

Aksesuarı Artmakta

Pozitif Pozitif Negatif Negatif

91 Saatler Ve Bunların Aksam Ve Parçaları Azalmakta Anlamsız Pozitif Negatif Anlamsız

94

Mobilyalar, Tıpta Veya Cerrahide Kullanılan Mobilyalar, Yatak Takımları Ve 

Benzeri Doldurulmuş Eşya; Tarifenin Başka Yerinde Belirtilmeyen Veya Yer

Almayan Aydınlatma Cihazları; Reklam Lambaları, Işıklı Tabelalar, Işıklı

İsim Plakaları Ve Benzerleri; Prefabrik Yapılar Artmakta

Pozitif Pozitif Negatif Negatif

95
Oyuncaklar, Oyun Ve Spor Malzemeleri; Bunların Aksam, Parça Ve

Aksesuarı Artmakta
Pozitif Pozitif Negatif Negatif

96 Çeşitli Mamul Eşya Azalmakta Negatif Pozitif Negatif Negatif
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*Mavi renk artışı, kırmızı renk azalışı, sarı renk istatistiki olarak anlamsızlığı, yeşil renk istatistiki olarak anlamlılığı ifade etmektedir. 

 

Yazar Katkı Oranı 

Uygun yöntemin seçimi, analizlerin yapılması ve analiz sonuçlarının yorumlanarak politika önerilerinde 

bulunulması başta olmak üzere birinci yazarın araştırmaya katkısı %50’dir. Araştırmanın diğer süreçleri için ikinci 

yazarın katkı oranı %50’dir. 

 
 


